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1. Ávarp forstöðumanns  

Þegar forstöðumaður Minjastofnunar Íslands ákvað að læra fornleifafræði hér um 

árið var það áhugi á uppruna mannsins sem olli námsvalinu. Tilurð jarðarinnar 

flæktist þar einnig inn. Hér gætti reyndar smá misskilnings hjá ungmenninu, því 

leita þarf til annarra vís inda, svo sem eðlisfræði, til að komast einhverju nær um 

uppruna alheimsins , en er ekki bara mannlegt að skjátlast? 

Fornleifafræði er fræðigrein sem mjög margir sýna áhuga, bæði sérfræðingar í 

öðrum greinum og áhugafólk. Minjastofnun er vissulega þakk lát fyrir þennan 

áhuga, sem oft er tilkominn af þeim ævintýraljóma sem fornleifarannsókn ir  í 

kvikmyndum og sjónvarpsþáttum  eru sveipaðar. Rannsóknir og varðveisla 

menningarminja landsins er sérstök fræðigrein á sama hátt og rannsóknir á 

uppruna alheimsins eða náttúrufræði.  Þekking á fornleifafræði og húsvernd 

byggir á sérhæfðu langskólanámi og þekkingu sem á sér mjög langa sögu. Það er 

mikilvægt að sýna málaflokknum virðingu í samræmi við það.  

Áhugi á fornfræði og sagnfræði hefur alltaf verið stór þáttur í lífi Íslendinga. Þeir 

voru helstu sagnaritarar Norðurlandanna allt frá því að land byggðist. Þeir voru 

enn helstu fornfræðingar Norðurlandanna á 15. til 19. öld og leituðu skólamenn 

og skjalaverðir þess tíma til Íslendinga til að fá svör við ýmsum fornfræðilegum 

spurningum.  

Minjavernd og stofnun forngripasafns var stór þáttur í sjálfstæðisbaráttu 

Íslendinga á 19. og 20. öld. Forfeður okkar voru hreyknir af fortíðinni og 

varðveisla og túlkun á menningarminjum var þeim mikilvæg.  

Við lifum á breyttum tímum þar sem minjavernd er tengd við þjóðernishyggju og 

jarðarkringlan öll er leiksvæði núlifandi kynslóða. Menningarminjar sem 

varðveist hafa á Íslandi segja mjög spennandi sögu og mynda menningarlandslag 

sem fornleifafræðingar lesa í og túlka. Þær eru vitnisburður um fólkið sem flutti 

fyrst til landsins og segja okkur til um hvaðan landnámsmennirn ir komu. Þær eru 

til vitnis um þær erlendu þjóðir sem við höfum verslað við í gegnum tíðina og þær 

þjóðir sem hafa stundað veiðar við Ísland. Þær veita okkur upplýsingar um 

byggingarlist og hvernig hún hefur þróast í gegnum aldirnar. Þær veita okkur sýn 

á uppbyggingu verksmiðja og starfsgreina sem liðnar eru undir lok. Þær segja 

sögu lækninga og ræktun lækninga- og nytjajurta og eru vitnisbur ður um innrás 

annarra þjóða; sjóræningja og hermanna, svo örfá dæmi séu tekin um minjarnar 

sem finnast á Íslandi. Fyrir okkur sem höfum sérhæft okkur í vernd 

menningarminja er viðfangsefnið gefandi og spennandi. Við viljum gera það 

áhugavert og skiljanlegt jafnt fyrir landsmenn og gesti sem sækja okkur heim og 

við horfum bjartsýn fram á veginn með það markmið að leiðarljósi.  

Flestar þjóðir láta sig minjar um horfnar kynslóðir varða en þegar kemur að 

hagræðingu vegna skiptingar fjármagns er minjavarslan aftarlega í röðinni. Nú á 

tímum loftslags - og umhverfisverndar hefur minjavarslan ekki fengið þann 

stuðning sem nauðsynlegur er til að sinna málaflokknum með sóma. Mikilvæg 

verkefni sem bent hefur verið á að séu nauðsynleg fá ekki framgang. Þeirra á 

meðal er kortlagning og mat á öllum minjum landsins, jafnt fornleifum sem og 

húsum og mannvirkjum . Verkefnið er undirstaða þess að hægt sé að móta stefnu 

um vernd fornleifa og byggingararfs á Íslandi, og taka ákvarðanir um rannsóknir.  

Kristín Huld 

Sigurðardóttir  

forstöðumaður 

Minjastofnunar Íslands.  
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Árið 2018 var tileinkað mennin gararfi Evrópu. Markmiðið var að kynna 

almenningi auðugan og fjölbreyttan menningararf Evrópu og það mikla gildi sem 

hann hefur fyrir samfélagið. Minjastofnun hafði umsjón með dagskránni sem 

boðið var upp á hérlendis. Félagasamtök, söfn og menningarstofnanir buðu upp 

á fjölda viðburða. Meðal þeirra voru átthagagöngur um áhugaverðar slóðir, 

norræn hátíð um strandminjar með áherslu á síldarvinnslu sem haldin var á 

Siglufirði, sýningaropnanir víða og smáforrit um minjaslóðir í Reykjavík, sem 

unnið var í samvinnu Minjastofnunar, Reykjavíkurborgar og Borgarsögusafns. 

Stofnunin stóð fyrir verkefni grunnskólanema í tilefni af ári menningararfs. 

Grunnskólanemum var gefinn kostur á að túlka menningarminjar í sínu 

nærumhverfi á skapandi hátt. Íslenska verkefnið sem verðlaunað var voru þrjár 

teikningar sem veittu sýn á hvalveiðar Baska á Íslandi. Sérfræðingar í Strassborg 

völdu íslenska verkefnið sem eitt af tíu bestu verkefnunum í Evrópu. 

Vinningshafinn fékk að launum ferð til Strassborgar og tók þátt í European 

Herita ge Makers Week þar sem vinningshafarnir hittust og fengu innsýn í 

menningu annarra landa .  

Í maí var birt úttekt  Ríkisendurskoðunar á stjórnsýslu fornleifaverndar á Íslandi.  

Minjastofnun var gagnrýnd fyrir nokkra þætti sem gera mætti betur, en 

staðreyndin er einföld: Minjastofnun Íslands hefur aldrei fengið þær fjárveitingar 

og fjölda starfsmanna sem stofnunin hefur bent á að þurfi til að hún geti sinnt 

kjarnastarfsemi sinni. Átján duglegir, jákvæðir og framsýnir starfsmenn nægja 

ekki til að halda uppi minjavörslu á Íslandi.  

Vinna sem var nauðsynlegt að ráðast í til að koma til móts við gagnrýni 

Ríkisendurskoðunar jók enn álagið á starfsfólk Minjastofnunar. Ákveðið var að 

ráða sérfræðing til að fylgja eftir skilum gripa og gagna úr fornleifarannsóknum 

til Þjóðminjasafns Íslands og láta ráðningu nýs minjavarðar á Vestfjörðum  bíða. 

Minjavarsla á Vestfjörðum bættist því við önnur verkefni ofhlaðins starfsfólksins.  

Rannsóknir sem gerðar hafa verið víða í Evrópu sýna að menningararfurinn hefur 

verulegt hagrænt gildi fyrir samfélagið.  Það sama á við hér þar sem ferðamenn 

hafa alla tíð sýnt sögu og menningu þjóðarinnar verulegan áhuga. Árið 2018 

komu yfir 50% erlendra ferðamanna til Ís lands vegna áhuga á menningu almennt, 

þrátt fyrir að lítil áhersla væri lögð á menningu í auglýsingum aðila í 

ferðaþjónustu.  

Fjármagn er forsenda þess að ríkisstofnanir geti sinnt því hlutverki sem þeim er 

falið að sinna samkvæmt lögum. Hagræðing er ekki alltaf svarið heldur þarf að 

tryggja eðlilegt fjármagn í samræmi við lögbundið hlutverk og umfang þeirra.  

 

 

 

 

 

 

 

Kristín Huld Sigurðardóttir  

forstöðumaður  
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2.  Um stofnunina  

2.1 Úttekt Ríkisendurskoðunar á stjórnsýslu fornleifaverndar  

Í maí 2018 kom út skýrsla Ríkisendurskoðunar um stjórnsýslu fornleifaverndar . 

Unnið hafði verið að gerð skýrslunnar í tæpt ár og tekur Minjastofnun heils hugar 

undir ábendingar Ríkisendurskoðunar.  

Í skýrslunni eru settar fram fjórar ábendingar til Minjastofnunar:  

1. Ljúka þarf heildarstefnumótun um fornleifavernd . 

Ríkisendurskoðun hvetur Minjastofnun til að ljúka heildarstefnumótun 

um verndun fornleifa í samræmi við ák væði laga um 

menningarminjar. Stefnuna skal vinna í samstarfi og samráði við 

aðrar opinberar stofnanir, sveitarfélög og hagsmunaaðila. Í stefnunni 

komi fram tímasett markmið, ábyrgðaraðilar og hlutlægir 

mælikvarðar.  

2. Tryggja þarf að áfanga - og lokaskýrsl um fornleifarannsókna sé 

skilað. Minjastofnun Íslands ber að tryggja að leyfishafar skili áfanga - 

og lokaskýrslum fornleifarannsókna til Þjóðminjasafns Íslands. Enn 

fremur þarf að tryggja að afrit þeirra berist Minjastofnun. Án slíkra 

skýrslna öðlast stofn anir á sviði fornleifaverndar ekki þá heildarsýn 

sem þeim ber að hafa samkvæmt lögum.  

3. Rannsóknargögnum og forngripum sé skilað til Þjóðminjasafns 

Íslands. Minjastofnun ber að sjá til þess að leyfishafar skili 

rannsóknargögnum og forngripum úr fornleifarannsóknum og 

tryggja að slíkir munir skili sér til Þjóðminjasafns Íslands. Mikilvægt 

er að stofnanirnar eigi gott samráð og samstarf um þetta.  

4. Samræma þarf verklag og reglur um veitingu leyfa til 

fornleifarannsókna . Ríkisendurskoðun hvetur Minjastofnun að 

samræma verklag sitt og núgildandi reglur nr. 339/2013 um veitingu 

leyfa til fornleifarannsókna sem hafa jarðrask í för með sér. 

Minjastofnun og Þjóðminj asafn greinir á um getu safnsins til að taka á 

móti gripum og gögnum . Óheppilegt er að misræmi sé milli verklags 

stofnunarinnar og reglna þegar litið er til krafna um skýrsluskil 

leyfishafa.  

Að auki eru settar fram ábendingar til fornminjanefndar (sjá kafla 2.3.1), 

Mennta- og menningarmálaráðuneytis og Þjóðminjasafns Íslands. 

2.2 Mannauðsmál 

Þann 1. mars lét Einar Ísaksson, minjavörður Vestfjarða, af störfum hjá 

stofnuninni. Staða minjavarðar Vestfjarða var ekki auglýst laus t il umsóknar á 

árinu 2018 vegna fjárskorts, en verkefnum á svæðinu var sinnt af minjavörðum á 

aðliggjandi svæðum.  

Í október hófu störf hjá stofnuninni þær Inga Sóley Kristjönudóttir, 

fornleifafræðingur, og Sólrún Inga Traustadóttir, fornleifafræðingur. Eru  þær 

https://rikisendurskodun.is/wp-content/uploads/2018/05/SU-Stjornsysla_fornleifaverndar.pdf
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ráðnar inn tímabundið til að sinna skilgreindum verkefnum, s.s. eftirfylgni með 

skilum á gögnum og gripum úr fornleifarannsóknum.   

 Starfsmannaferðir  

Dagana 17.ï19. september fór starfsfólk Minjastofnunar í vinnuferð í Þjórsárdal. 

Fyrsta daginn var keyrt inn í Hólaskóg, upp að Háafossi, niður að Gjá og endað 

við Leppa áður en farið var í náttstað á Leirubakka. Annan daginn var unnið að 

ýmsum lagfæringum og úrbótum á Stöng í Þjórsárdal. Rústir fjóss og smiðju voru 

hreinsaðar, báshellur reistar við og rústirnar  girtar af með köðlum til að varna því 

að fólk gangi yfir veggi þeirra. Skilti var sett upp við upphaf göngustígs, ástand 

veggja bæjarrústarinnar var kannað auk annarra verka. Þriðja daginn var svo 

fundað á Leirubakka áður en haldið var heim á leið. 

 

 

 

Dagana 4.ï6. apríl 2018 tóku átta starfsmenn Minjas tofnunar þátt í 

námskeiðinu ĂTorf - og grj·thleĦslur § ferĦamannastºĦumñ sem haldið var á 

vegum Landbúnaðarháskóla Íslands á Reykjum í Ölfusi í samstarfi við ASCENT-

verkefni Landgræðslu ríkisins. Kennarar á námskeiðinu voru hleðslumeistararnir 

Guðjón Kristi nsson og Gunnar Óli Guðjónsson, Hjörleifur Stefánsson arkitekt og 

Örn Þór Halldórsson arkitekt hjá Landgræðslunni. Í fyrirlestrum þeirra var fjallað 

um hönnun og viðhald ferðamannastaða með náttúrulegum efnum úr 

nærumhverfinu og handverksþekkingu fortíðar en einnig um stefnumótun við 

uppbyggingu ferðamannastaða út frá sjónarmiðum um aðgengi og upplifun, 

náttúruvernd og minjavörslu. Stór hluti námskeiðsins var verklegur og reyndi þá 

bæði á líkamlegan styrk þátttakenda og skapandi hugsun. 

 

Fjósrústin var 

hreinsuð, 

báshellur reistar 

við og minjarnar 

girtar af með 

köðlum til að loka 

fyrir villustíga 

sem orðið hafa til 

við umferð fólks 

yfir veggi fjóssins.  
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2.3 Ráðgefandi nefndir og minjaráð 

Minjastofnun Íslands nýtur ráðgjafar tveggja nefnda ; fornminjanefndar og 

húsafriðunarnefndar og að auki kveða lög á um að skipa skuli ráðgefandi 

minjaráð á hverju minjasvæði mönnuðum hagsmunaaðilum frá minjasvæðunum.  

Upplýsingar um minjaráðin m á finna undir hverju minjasvæði á heimasíðu 

Minjastofnunar . Þar má einnig finna fundargerðir minjaráðsfunda.  

 Fornminjanefnd  

Í nefndinni sitja fimm aðalmenn og fimm varamenn. Lista yfir þá má finna á 

heimasíðu Minjastofnunar . Sú breyting varð á skipun nefndarinnar á árinu að 

Magnús Karel Hannesson, skipaður af Sambandi íslenskra sveitarfélaga, baðst 

lausnar og tók varamaður hans, Anna Guðrún Björnsdóttir, við sem aðalmaður í 

kjölfarið. Varamaður hennar var skipaður Valur Rafn Halldórsson . 

Haldnir voru fimm  fundir í fornminjanefnd á árinu.  Auk þeirra vor u tveir  

vinnufundir vegna úthlutana úr fornminjasjóði 19. og 20. febrúar.  

Í skýrslu Ríkisendurskoðunar um stjórnsýslu fornleifaverndar (sjá kafla 2.1) var 

ein ábending til fornminjanefndar:  

Endurskoða þarf ú thlutunarreglur fornminjasjóðs . Fornminjanefnd er 

hvött til að endurskoða úthlutunarreglur fornminjasjóðs og móta 

honum markvissari úthlutunarstefnu. Að mati Ríkisendurskoðunar eru 

núgildandi reglur of almennt orðaðar og færi betur að skilgreina með 

skýrar i hætti vísinda - og fræðilegt hlutverk sjóðsins. (bls. 8) 

 Húsafriðunarnefnd  

Í nefndinni sitja fimm aðalmenn og fimm varamenn. Lista yfir nefndarmenn má 

finna á heimasíðu Minjastofnunar . 

Haldnir voru átta fundir í húsafriðunarnefnd á árinu  og fór nefndin í tvær  

vettvangsferðir : 

Dagana 3.ï5. september 2018 fóru fulltrúa r Minjas tofnunar og 

húsafriðunarnefnd  í vettvangsferð um norðanverða Vestfirði. Meðal 

viðkomustaða voru Bifröst í Borgarfirði, Ögur og Litlibær við Ísafjarðardjúp, 

fyrirhugað verndarsvæði í byggð á Eyrinni á Ísafirði, Skrúður, íbúðarhús og 

héraðsskóli að Núpi í Dýrafirði, auk friðaðra húsa á Suðureyri, Flateyri, 

Bolungarvík og Þingeyri. Fundað var með bæjarstjóra, bæjarfulltrúum og 

embættismönnum Ísafjarðarbæjar.  

Þann 11. desember 2018 fóru  fulltrúa r Minjastofnunar og húsafriðunarnefnd  í 

vettvangsferð í Reykjavík. Skoðuð var sýning á tillögum í samkeppni um 

viðbyggingu við Stjórnarráðshúsið í Safnahúsinu við Hverfisgötu og 

framkvæmdir við endurgerð innviða skólahúss Menntaskólans í Reykjavík og 

Íþöku, bókhlöðu M.R. undir leiðsögn Elísabetar Zimsen rektors og Stefáns Arnar 

Stefánssonar arkitekts.  

 

http://www.minjastofnun.is/um-stofnunina/starfsstodvar/
http://www.minjastofnun.is/um-stofnunina/starfsstodvar/
http://www.minjastofnun.is/minjar/fornminjanefnd/nefndarmenn/
http://www.minjastofnun.is/hus-og-mannvirki/husafridunarnefnd/nefndarmenn/
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Húsafriðunarnefnd 

og starfsfólk 

Minjastofnunar við 

Ögur í 

Ísafjarðardjúpi.  
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3.  Fjármál  

3.1 Minjastofnun Íslands  ï rekstrarreikn ingur 

Rekstrarafkoma Minjastofnunar Íslands árið 2018 var neikvæð um kr. 

10.472.150. Höfuðstóll í ársbyrjun 201 8, sem fluttur var frá fyrra ári, var kr. 

13.853.231. Höfuðstóll eigin fjár (ónýtt fjárheimild) var því í árslok 201 8 kr. 

3.381.081. Var sú fjárhæð flutt yfir á árið 201 9 til að mæta kostnaði sem hlytist 

árið 2019 af verkefnum sem hafin voru á árinu 2018 og var ólokið í árslok 2018. 

Innifalið í tekjufærslu fjárveitinga er sérstakt framlag , kr. 25.000.000, vegna 

styrks til viðgerða á Kvennaskólanum á Blönduósi samkvæmt ákvörðun 

ríkisstjórnarinnar . Framlag til reksturs Minjastofnunar var því kr. 225.400.000. 

Styrkurinn til Kvennaskólans er gjaldfærður undir liðnum framlög og tilfærslur.  

Liðurinn framlög og ýmsar tekjur  inniheldur tekjufærða styrki sem Minj astofnun 

fékk til verkefna er varða uppbyggingu innviða á ferðamannastöðum um land allt. 

Kostnaður vegna verkefnanna er gjaldfærður undir liðnum annar 

rekstrarkostnaður . Framlög og ýmsar tekjur inniheldur einnig  endurgreiðslur á 

ferðakostnaði vegna evrópskra samstarfsverkefna. 

 

 

Rekstrarreikningur 2018

Minjastofnun Íslands

Tekjur

Tekjufærsla fjárveitinga 250.400.000

Framlög og ýmsar tekjur 5.267.518

Tekjufærsla frestaðra tekna fyrri ára 7.906.069

Tekjur samtals 263.573.587

Gjöld

Laun og launatengd gjöld 177.276.073

Framlög og tilfærslur 25.053.531

Annar rekstrarkostnaður 63.744.039

Afskriftir 7.906.069

Gjöld samtals 273.979.712

Afkoma (tap) fyrir fjármagnsliði -10.406.125

Fjármunatekjur og (fjármagnsgjöld)

Vaxtagjöld, verðbætur og gengismunur -66.025

Fjármunatekjur og (fjármagnsgjöld) samtals -66.025

Afkoma ársins -10.472.150

Eigið fé

Höfuðstóll í upphafi árs 13.853.231

Afkoma ársins -10.472.150

Höfuðstóll í árslok 3.381.081
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3.2 Fornminjasjóður  ï rekstrarreikningur  

Höfuðstóll fornminjasjóðs, sem fluttur var frá árinu 2017, var í ársbyrjun 2018 kr.  

6.257.062. Afkoma sjóðsins á árinu 2018 var neikvæð um kr. 2.164.191. 

Höfuðstóll eigin fjár (ónýtt fjárheimild) í árslok 2018 var því kr. 4.092.871. Var 

hann fluttur yfir á árið 2019. Sjá nánar kaflann Fornminjasjóður  á bls. 37. 

 

 

3.3 Húsafriðunarsjóður  ï rekstrarreikningur  

Ársreikningur húsafriðunarsjóðs árið 2018 sýnir neikvæða afkomu um kr. 

91.946.988. Hann sýnir einnig neikvæðan höfuðstól í upphafi árs, kr. 29.683.199, 

og í árslok 2018 kr. 121.630.187. Á sama tíma eru ónýttar fjárveitingar til 

fjárfestinga í árslok 2018 kr. 173.400.000.  

Í fjárlögum 2017 og 2018 var gerð sú breyting á fjárveitingum til sjóðsins frá fyrri 

árum að hluti af fjárheimildum hans var færður af framlagi til rekstrar á framlag 

til fjárfestinga.  Sjóðurinn er hins  vegar ekki í fjárfestingum heldur úthlutar 

styrkjum til verkefna og hefur kostnað af starfsemi húsafriðunarnefndar.  

Gerðar voru athugasemdir við þessa meðhöndlun fjárheimilda og var gerð 

breyting á þeim fyrir árið 2019 til f yrra forms og leiðrétting vegna 2017 og 2018 

framkvæmd á árinu 2019. 

Rekstrarreikningur 2018

Fornminjasjóður

Tekjur

Tekjufærsla fjárveitinga 45.300.000

Tekjur samtals 45.300.000

Gjöld

Laun og launatengd gjöld 1.630.911

Framlög og tilfærslur 45.670.000

Annar rekstrarkostnaður 163.207

Gjöld samtals 47.464.118

Afkoma (tap) fyrir fjármagnsliði -2.164.118

Fjármunatekjur og (fjármagnsgjöld)

Vaxtagjöld, verðbætur og gengismunur -73

Fjármunatekjur og (fjármagnsgjöld) samtals -73

Afkoma ársins -2.164.191

Eigið fé

Höfuðstóll í upphafi árs 6.257.062

Afkoma ársins -2.164.191

Höfuðstóll í árslok 4.092.871
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Neikvæð eiginfjárstaða sjóðsins í árslok 2018 mun eftir leiðréttingu á árinu 2019 

verða í ársbyrjun 2019 jákvæð um kr. 51,8 milljónir. Höfuðstóll sjóðsins er fluttur 

óskertur á milli ára.   

Undir liðnum framlög og ýmsar tekjur  er framlag sveitarfélaga sem greiðist úr 

Jöfnunarsjóði sveitarfélaga.  

Sjá nánar kaflann Húsafriðunarsjóður  á bls. 37.  

 

 

 

 

3.4 Innviðauppbygging á ferðamannastöðum 

Sú breyting hefur orðið á verkefnum tengdum innviðauppbyggingu hjá 

Minjastofnun að stofnunin sækir ekki lengur fé í Framkvæmdasjóð 

ferðamannastaða. Árið 2018 var í fyrsta sinn úthlutað fé í gegnum 

Stefnumarkandi landsáætlun um uppbyggingu innviða til verndar náttúru og 

menningarsögulegum minjum ï Verkefnaáætlun 2018ï2020. Fékk 

Minjastofnun þar fjármagn til að vinna verkefni á þrettán stöðum  og dreifast þau 

um allt land.  

Rekstrarreikningur 2018

Húsafriðunarsjóður

Tekjur

Tekjufærsla fjárveitinga 204.500.000

Framlög og ýmsar tekjur 52.287.000

Tekjur samtals 256.787.000

Gjöld

Laun og launatengd gjöld 2.300.216

Framlög og tilfærslur 333.447.772

Annar rekstrarkostnaður 12.982.367

Gjöld samtals 348.730.355

Afkoma (tap) fyrir fjármagnsliði -91.943.355

Fjármunatekjur og (fjármagnsgjöld)

Vaxtagjöld, verðbætur og gengismunur -3.633

Fjármunatekjur og (fjármagnsgjöld) samtals -3.633

Afkoma ársins -91.946.988

Eigið fé

Höfuðstóll í upphafi árs -29.683.199

Afkoma ársins -91.946.988

Höfuðstóll í árslok -121.630.187

Ónýtt fjárveiting til fjárfestinga 173.400.000

Höfuðstóll í árslok með fjárveitingu til fjárfestinga 51.769.813
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Framkvæmdir við 

Rútshelli undir 

Eyjafjöllum voru 

kláraðar á árinu með 

styrk af Stefnumarkandi 

landsáætlun um 

uppbyggingu innviða.  
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4.  Rannsóknir og miðlun  

4.1 Rannsóknir  

Útgefin voru 63 leyfi til fornleifarannsókna á árinu 2018. Þetta er svipaður fjöldi 

og verið hefur undanfarin ár, en leyfin voru 61 árið 2017 og 57 árið 2016. Hætt var 

við rannsóknir á tveimur stöðum þannig að fjöldi fornleifauppgrafta var 61. 

Minjastofnun flokkar rannsóknirnar eftir ástæðu uppgraftar. Flokkarnir eru; 

björgunarrannsókn, framkvæmdarannsókn, framkvæmdaeftirlit, könnunar -

rannsókn (forkönnun)  og vísindarannsókn. Skilgreiningu þessara flokka má sjá á 

heimasíðu stofnunarinnar .  

Meirihluti rannsókn arleyfa árið 2018 eru vísindarannsóknir, eins og yfirleitt 

hefur verið.  Að þessu leyti sker Ísland sig úr gagnvart nágrannalöndunum, en þar 

er yfirgnæfandi hluti rannsókna tilkomin n vegna framkvæmda. 

 

 

 

Ef skipting rannsókna á milli minjasvæða er skoðuð kemur í ljós að flestar 

rannsóknirnar eru á Vestfjörðum. Níu af 14 rannsóknum þar eru vísinda-

rannsóknir. Þessi fjöldi skýrist aðallega af tveimur rannsóknarverkefnum sem ná 

yfir marga staði.  

Eins og gefur að skilja eru flestar framkvæmdatengdar rannsóknir í Reykjavík og 

nágrenni. Að öðru leyti dreifast rannsóknir nokkuð jafnt um landið.  

14%

32%
54%

Skipting rannsókna eftir 
tegundum

Framkvæmdaeftirlit

Framkvæmdarannsókn

Vísindarannsókn

http://www.minjastofnun.is/minjar/fornleifauppgreftir/
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Lista yfir veitt leyfi má finna á  heimasíðu Minjastofnunar .  

 Gagnasöfn/gagnamengi fornleifarannsókna  

Á árinu 2018 hófst átak í eftirfylgni með skilum á gagnasöfnum úr 

fornleifarannsóknum. Gagnasöfn eða gagnamengi úr fornleifarannsóknum 

samanstanda af öllum þeim gögnum og efni er verður til við fornleifarannsókn. 

Það geta verið gripir, sýni, ljósmyndir, teikningar, mælingagögn, jarðlagalýsingar 

og ýmsar skýrslur og skrár svo eitthvað sé nefnt. Fornleifarannsókn er ekki lokið 

fyrr en gagnasafnið hefur verið flutt í viðurkennda safngeymslu og er að fullu 

aðgengilegt til skoðunar. Skylt er að skila öllum gagnasöfnum til Þjóðminjasafns 

Íslands til varðveislu, 5 árum eftir að vettvangsrannsókn l ýkur. Einnig skal 

afhenda Minjastofnun Íslands skýrslur og annað útgefið efni er varða 

fornleifarannsókn ir. Í október 2018 hófst verkefni hjá stofnuninni sem snýr að 

því að fara yfir skráningamál varðandi skil á gagnasöfnum úr 

fornleifarannsóknum frá árunum 1990 til 2018 og óska eftir þeim gagnasöfnum 

sem ekki hefur verið skilað inn. Lokið hefur verið að kal la eftir gagnasöfnum úr 

rannsóknum frá árunum 1990 -2001 og yfirferð fyrir árin 2002 -2012 er komin vel 

á veg. Verkefnastjóri er Sólrún Inga Traustadóttir og er verkefnið unnið í 

samstarfi við Þjóðminjasafn Íslands , þar sem tengiliðir hennar eru Ármann 

Guðmundsson og Hrönn Konráðsdóttir, sérfræðingar fornminja.   

 

http://www.minjastofnun.is/media/skjol-i-grein/Veitt-leyfi-2017.pdf

















































